mendapat pendidikan sepenuhnya dari Abu al-Hasan bin

Salim al-Basri al-Saghir, yang merupakan seorang tokoh

sufi terkenal pada ketika itu13. Pada masa yang sama al-

Makki juga telah mempelajari ilmu hadith terutama hadith

Sahih al-Bukhari daripada Abu Zayd al-Marwazi (m. 372H/

982M)14. Dari huraian di atas jelas al-Makki telah memilih

guru atau mursyid sebagai pembimbing dalam

memantapkan kerohaniannya di alam kesufian serta dalam

10 Abu Sa‘id Ahmad Ibn Muhammad Ibn Ziyad Ibn Bishr Ibn al-‘Arabi

merupakan salah seorang murid yang sangat terkenal kepada al-

Junayd (m. 298H/ 910M). Beliau dilahirkan di Basrah dan dikatakan

tinggal di Baghdad serta terlibat secara aktif dalam kesufian di bawah

tunjuk ajar al-Junayd. Sila rujuk, Abu Nu‘aym al-Isfahani, Hilyat al-

Awliya’, jil. 1 (Beirut: Dar al-Kutub al-`Ilmiyyah, 1932), 375; al-

Subki, Tabaqat al-Shafi‘iyyah al-Kubra, jil.

14 Shihab al-Din Ibn Hajar al-Asqalani, Lisan al-Mizan, jil. 5 (Beirut:

Mu’assasah al-‘Alami li Matbu’at, 1981), 300. Selain itu, al-Makki

juga sempat belajar hadith dengan seorang guru hadith di sebuah

perkampungan yang bernama Qut iaitu Muhammad b. Yahya b.

Sulayman Abu Bakr al-Mawarzi (m. 298H/ 910M). Disebabkan

kebijaksanaan dan kecekapan al-Makki dalam ilmu hadith, beliau

telah diijazahkan oleh ‘Abd Allah b. Ja‘far b. Faris (m. 364H/ 957M)

untuk memberi penerangan dan menyampaikan hadith. Al-Makki

turut mempelajari autoriti hadith daripada Abu Bakr al-Mufid al-

Jarjarayi (m.

17 Bowering, The Mystical Vision, 66.
18 Aliran Salimiyyah merupakan satu aliran mutakallimun kerohanian

yang dimulakan oleh golongan Maliki Sunni di Basrah pada abad

ketiga dan keempat Hijrah. Ia diasaskan oleh Abu Muhammad Sahl b.

‘Abd Allah b. Yunus al-Tustari yang dilahirkan di Tustar pada sekitar

200H/ 815M dan merupakan seorang tokoh pemikir yang terkenal di

selatan barat Iran, dan kemudiannya di selatan Iraq. Aliran ini

menimbulkan banyak percanggahan pendapat di kalangan ahli kalam,

fuqaha’ dan kaum sufi sendiri. Terdapat sesetengah doktrin yang

dibawa oleh aliran ini yang ditolak oleh kebanyakan sarjana, terutama